
Proposta provvedimento n.856/2023       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  31/10/2023    

N.1592  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI SACCHE URINA 

STERILI, SONDE RETTALI ED ALTRI DISPOSITIVI 
MEDICI OCCORRENTI PER MESI VENTIQUATTRO 
ALLE STRUTTURE SANITARIE VARIE 
DELL'AZIENDA OSPEDALIERA S.CROCE E CARLE DI 
CUNEO  - S.C. FARMACIA OSPEDALIERA. GARA N. 
9262553 - CIG VARI. AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI 
ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA 
(IMPORTO PRESUNTO EURO 45.141,00=IVA ESCLUSA) 

 
 
 
In data 31/10/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, 
come modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle 
soglie europee e richiamati in particolare sia il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il D. Lgs. 
n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in relazione alle 
disposizioni tuttora vigenti; 
 

- vista la richiesta inoltrata dal Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera per la fornitura, 
suddivisa in lotti, di sacche urina sterili, sonde rettali ed altri dispositivi medici occorrenti 
per mesi ventiquattro alle Strutture Sanitarie varie dell’Azienda Ospedaliera S.Croce e 
Carle di Cuneo;  
 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 

 
- considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 

- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 27496/CC/AS del 03/08/2023 (Gara n. 
9262553 – CIG vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 
488 s.m.i.), una procedura di affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in 
materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3687931) – 
interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) abilitati alla Categoria “dispositivi e prodotti medici vari”e che contestualmente 
sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di 
pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 
- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come 

risulta dal prospetto di raffronto: 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

Lotto 1 - SACCHE STERILI RACCOGLIURINA A CIRCUITO CHIUSO CON VALVOLA 
ANTIREFLUSSO E RUBINETTO DI SCARICO 2000-2500 ML  
 

TELEFLEX 
MEDICAL 

 

MISSIONE 
MEDICALE 

MEDLINE 
INTERNATIONAL 

ITALY 

 
ELIMED 

DAHLHAUSEN 
ITALY 

 
Cod. 

673049-
000000 

Euro 1,80 cad. 
 

 
Cod. 

180020S 
Euro 0,22 cad. 

 
Cod. 

690212-N 
Euro 1,90 cad. 

 
Cod. 

UROB130TS 
Euro 1,10 cad. 

 
Cod. 

53.712.06.095 
Euro 1,75 cad. 

 

 
CO.DI.SAN 

 

 
CLINI-LAB 

 
BENEFIS 

 
B.BRAUN 
MILANO 

 
Cod. 

COD014140 
Euro 1,3459 cad. 

 

 
Cod. 

CCP120H-1S 
Euro 1,28 cad. 

 
Cod. 

2261B051 
Euro 1,02 cad. 

 
Cod. 

28431S 
Euro 1,99 cad. 

 

Lotto 2  - SACCHE STERILI DRENAGGIO URINA DA GAMBA  

 

 
BENEFIS 

 

 
TELEFLEX MEDICAL 

 
Cod. 2241B011 
Euro 0,37 cad. 

 
 

 
Cod. 850331-000000 

Euro 0,38 cad. 

 
 

Lotto 3  - SONDE GASTRICHE IN PVC A BREVE PERMANENZA TIPO LEVIN  
 

 
BENEFIS 

 
 

Cod. vari 
Euro 0,225 cad. 

 
 

 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

Lotto 4  - SONDE PER ASPIRAZIONE ENDOTRACHEALE STERILI MONOUSO 
 

 
 
 

 
BENEFIS 

 
CLINI-LAB 

 
CO.DI.SAN 

 
DEAS 

 
n. 70.000  
Sonde per 
aspirazione sterili 
con valvola di 
controllo da CH 6 
a CH 18   con 
estremità 
prossimale dotata 
di valvola che 
permetta 
l’aspirazione 
desiderata ed 
intermittente, 
agendo 
manualmente sul 
foro della valvola 
stessa, senza la 
necessità di 
accendere e 
spegnere la pompa 
di aspirazione.                                                      

 
 
 

Cod. vari 
 

Euro 0,13  
cad. 

 
 

 
 
 

Cod. vari 
 

Euro 0,118  
cad. 

 
 

 
 
 

Cod. vari 
 

Euro 0,1318 
cad. 

 
 

 
 
 

Cod. vari 
 

Euro 0,1326  
cad. 

 
 

n. 50.000 
Sonde per 
aspirazione sterili 
senza valvola di 
controllo da CH 6 
a CH 18                                                              

 
Cod. vari 

 
Euro 0,105  

cad. 
 

 
Cod. vari 

 
Euro 0,088 

 cad. 
 

 
Cod. vari 

 
Euro 0,1180 

cad. 
 

 
Cod. vari 

 
Euro 0,1326 

cad. 
 

TOTALE 
COMPLESSIVO 
LOTTO 

Euro 14.350,00 Euro 12.660,00 Euro 15.126,00 Euro 15.912,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

 
Lotto 5  – SONDE RETTALI  

 
 

CO.DI.SAN 
 

 
DAHLHAUSEN 

ITALY 

 
BENEFIS 

 
Cod.vari 

Euro 0,182 cad. 
 

 
Cod. vari 

Euro 0,20 cad. 

 
Cod.vari 

Euro 0,168 cad. 

 
- atteso che, così come risulta dalla nota pervenuta alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi in 

data 23/10/2023, le Strutture Sanitarie interessate in merito alla scelta, ritengono 
opportuno assegnare la fornitura in oggetto come segue: 
Lotto n. 1: 
Ditta CLINILAB: le sacche urina offerte a minor prezzo dalle Ditte MISSIONE 

MEDICALE  e ELIMED risultano non idonee in quanto prive di 
gocciolatoio, filtro di compensazione e punto di prelievo delle 
urine, mentre il prodotto offerto a minor prezzo dalla ditta 
BENEFIS è dotato di tubo di raccordo troppo rigido e di difficile 
maneggevolezza; 

Lotto n. 2: 
Ditta BENEFIS: ha presentato l’offerta con il prezzo più basso di prodotto 

ritenuto idoneo; 
Lotto n. 3: 
Ditta BENEFIS:  unica ditta offerente; 
Lotto n. 4: 
Ditta CLINILAB: ha presentato l’offerta con il prezzo più basso di prodotto 

ritenuto idoneo; 
Lotto n. 5: 
Ditta BENEFIS: ha presentato l’offerta con il prezzo più basso di prodotto 

ritenuto idoneo; 
 

 
- preso atto che non si procede all’affidamento della fornitura delle sonde per la rilevazione 

della temperatura rettale-nasofaringea (ex lotto n. 6), in quanto non sono pervenute 
offerte economiche; 
 

- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della 
fornitura, suddivisa in lotti, di sacche urina sterili, sonde rettali ed altri dispositivi medici  
occorrenti per mesi ventiquattro alle Strutture Sanitarie varie dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle di Cuneo, nei quantitativi presunti e alle condizioni economiche così 
come sotto indicato: 
 
 
 



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

 
 
 
Ditta CLINI-LAB S.r.l. – Via Seconda Strada, 14 – Conselve (PD) 
Cod. Fiscale/P.Iva: 01857820284 
(Rif. offerta n. 1111 del 09/08/2023) 
 
Lotto n. 1 – CIG A000B8FAA8: 
n. 23.000 sacca monouso sterile per la raccolta delle urine 
  a sistema chiuso con camera di gocciolamento, 
  supporto, punto di prelievo, clamp e rubinetto, 
  2000 ml – ref/cod. CCP120H-1S – conf.da 20 pz – 
  CNDA06030301 – RDM 2367598 
                      a Euro 1,28=cad.+IVA22% 
 
Lotto n. 4 – CIG A000BA8F48: 
n. 70.000 sonde per aspirazione sterili con valvola di controllo 
  da CH6 a CH18 con estremità prossimale dotata di 
  valvola che permetta l’aspirazione desiderata ed 
  intermittente – conf. da 100 pz – cod. N02A03061F –  

cod. N02A03081F - cod. N02A03101F –  
cod. N02A03121F - cod. N02A03141F –  
cod. N02A03161F - cod. N02A03181F -  
CND R050102 – RDM 2394547              a Euro 0,118=cad.+IVA22% 
 

n. 50.000 sonde per aspirazione sterili senza valvola di controllo 
  da CH6 a CH18 – conf. da 100 pz – cod. N02A1061F –  

cod. N02A1081F - cod. N02A1101F –  
cod. N02A1121F - cod. N02A1141F –  
cod. N02A1161F - cod. N02A1181F -  
CND R050102 – RDM 2394502               a Euro 0,088=cad.+IVA22% 
 

  L’importo complessivo della fornitura riportata nei lotti n. 1 e n. 4 ammonta a Euro  
  42.100,00 Iva esclusa 
 
 
Ditta BENEFIS S.r.l. – Via Gualco, 14 – Genova -Cod. Fiscale/P.Iva: 02790240101–  
(Rif. offerta n. SS1304/23 del 29/08/2023) 
 
Lotto n. 2 – CIG A000B9D637: 
n. 2.000 sacca raccolta urine da gamba, monouso, sterili,  
  latex free – tubo 10 cm. – ref/cod. 2241B011 – 
  busta da 1 pezzo – scatole da 150 buste (150 pz) 
  CND A6030301 – RDM 1376525/R        a Euro 0,37=cad.+IVA22% 
    

Lotto n. 3  – CIG A000BA1983: 



 
 
 

 

Pag. n. 7 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

n. 5.000 sonde gastroduodenali monouso ad una via, 
  senza palloncino, tipo “Levin” ch 10 ÷ ch 18 
  conf. primaria da 1 pz – scatole da 150/200 pezzi 
  (dipendente da misura) – CND G02020102 – 
  ref/cod. 194 1020 1 – RDM 729910/R 
    ref/cod. 194 1220 1 – RDM 729911/R 

ref/cod. 194 1420 1 – RDM 729912/R 
ref/cod. 194 1620 1 – RDM 729913/R 
ref/cod. 194 1820 1 – RDM 729914/R 
           a Euro 0,225=cad.+IVA22% 

Lotto n. 5  – CIG A000BAD36C: 
n. 7.000 sonde rettali per evacuazione, monouso 
  ch 18 ÷ ch 35 – conf. primaria da 1 pz – 
  conf. secondaria da 75/100 pz – cartoni 
  da 10 scatole (750/1.000 pz dipendente da 
  misura) – CND G020301 – 
  cod. 199 1801 1 – RDM 93173/R 

cod. 199 2001 1 – RDM 93424/R 
cod. 199 2201 1 – RDM 93426/R 
cod. 199 2401 1 – RDM 93429/R 
cod. 199 2501 1 – RDM 93433/R 
cod. 199 2601 1 – RDM 93437/R 
cod. 199 2801 1 – RDM 93440/R 
cod. 199 3001 1 – RDM 93444/R 
cod. 199 3201 1 – RDM 93446/R 
cod. 199 3501 1 – RDM 93517/R       a Euro 0,168=cad.+IVA22% 

 
 
  L’importo complessivo della fornitura riportata nei lotti n. 2, n. 3 e n. 5 ammonta a Euro  
  3.041,00 Iva esclusa 
 

- dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento 
ammonta a Euro 45.141,00 (IVA esclusa); 
 

- ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, Responsabile unico del progetto il 
Dott. CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione dei contratti la Dr.ssa Claudia 
FRUTTERO; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato 
disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni 
regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 
 
 



 
 
 

 

Pag. n. 8 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     

 
2. di affidare alle Ditte BENEFIS S.r.l. di Genova e CLINI-LAB S.r.l. di Conselve (PD), 

mediante affidamento diretto ai sensi della normativa in materia di appalti di valore 
inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3687931 espletata sul portale www.acquinretepa.it 
messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura, suddivisa in lotti, di sacche 
urina sterili, sonde rettali ed altri dispositivi medici occorrenti alle Strutture Sanitarie 
varie dell’Azienda Ospedaliera S.Croce e Carle di Cuneo per mesi ventiquattro, con 
decorrenza dalla data della stipula del contratto sul portale MEPA (data  prevista 
02/11/2023), nei quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali così come riportato in 
premessa; 
 

3. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 36/2023, Responsabile unico del procedimento il Dott. 
CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione dei contratti la Dr.ssa Claudia 
FRUTTERO; 

 
4. di dare atto che nei confronti delle Ditte assegnatarie sono in corso, da parte S.C.I. 

Servizio Legale (ASL CN1), i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
presentate in sede d’offerta. 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammonta 

ad € 55.072,02 (IVA compresa) e viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 
compresa 

2023 FAR 3.10.01.64 Dispositivi medici Euro 4.589,34  

2024 FAR 3.10.01.64 Dispositivi medici Euro 27.536,01  

2025 FAR 3.10.01.64 Dispositivi medici Euro 22.946,67  

 
6. di dare atto che la quota di accantonamento relativa al fondo incentivante di cui al 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 è stimata, ai sensi dall’art. 45 del citato D.lgs 
36/2023, in Euro 1.328,00 (calcolata considerando l’importo complessivo di Euro 
66.400,00 a base di gara dei lotti 1 – 2 – 3 – 4 e 5 aggiudicati) e rientra negli 
stanziamenti previsti per i singoli appalti nonché sarà oggetto di successiva 
riparametrazione; 

http://www.acquinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 9 Determinazione dirigenziale N. 1592  DEL  31/10/2023 
 

 
 
 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
 

 
 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


